



*Lai šv. Kalėdų rytas ir
Naujųjų Metų laukimas pripildo Jūsų širdis ir
namus džiaugsmo, meilės ir vilties. Būkite sveiki,
laimingi, myšimi ir myšintys!*

Gražių artėjančių švenčių!

Nuoširdžiai dėkojame už pagalbą visiems geros valios žmonėms.

Nuoširdžiai dėkojame Jums bendradarbiavimą.

Dėkojame Palemono gimnazijos direktorei R.Baniulienei ir Palemono keramikos direktoriui P.Drūliai, kad turime galimybę naudotis patalpomis. Čia gali repetuoti ansamblis „Marių banga“, turime patalpas, kur gali vykti susirinkimai.

Už bendruomeniškumą, aktyvią neatlygintą visuomeninę veiklą Palemono bendruomenės labai dėkoju bendruomenės centro tarybos nariams : I.Norvaišaitei, R.Čepkauskui, D.Laurenčikienei, V.Motiejūnui, O.Staugienei, N.Vilkauskienei, R.Vinckevičienei, B.Alionienei, seniūnaitiui V.Moliejui.

Palemono bendruomenės centras

Mieli palemoniečiai,

Artėjančios gražiausios metų šventė- Šv.Kalėdos ir Naujieji metai – primena, kad parbėgę metai gyvenimą papildė prasmingais darbais ir vertinga patirtimis. Stovėdamis ant metų slenksčio prisiminkime tik šviesiausias akimirkas.

Atidėję į šalį darbus, prie šventinio Kūčių stalo pasidžiaukime ramiais akimirkomis su pačiais brangiausiaisiais žmonėmis. Juk laikas praleistas su artimaisiais, yra didžiausias gyvenimo vertybė.

Tegul Šv. Kalėdos Jums ir Jūsų artimiesiems atneša šviesios vilties, sveikatos ir meilės, o 2018-tieji nutiesia naujus kelius į laimę.

Jaukių ir prasmingų Šv. Kalėdų bei laimingų Naujųjų metų!

Brigita Bingelytė

Petrašiūnų seniūnaitė, Kauno seniūnaitių asociacijos pirmininkė



Redaktorės žodis

Rita Šlinkšytė - Agurkienė

Jus pasiekia 13 „Palemoniečio“ numeris, Jį skaitysite šventiniu laikotarpiu.

Kokie jausmai aplanko prieš šventes?

Žinoma, kad patys geriausi, tikri, šilti, jaukūs, su šeima, giminėmis, draugais, kaimynais. Visiems linkiu VILTIES, TIKĖJIMO ir MEILĖS.

Trumpos išvalgos.

2018 m. švęsime Lietuvos valstybės 100-metį. Siūlau visus metus Palemoną papuošti vėliavomis-istorinėmis, valstybinėmis, Kauno, tiek privačiuose namuose, tiek daugiabučiuose. Sausio 1-oji skelbiama vėliavos diena, tad ir pradėkime Naujus metus pasipuošę. Mes turime ir Palemono vėliavą, balta vėliava su paukščiuku-lakštingala. Keliaudama po Kauno rajono miestelius, pastebėjau, kad gyventojai su pasididžiavimu savo kiemus puošia ir miestelio vėliavomis. Galbūt tai įvyks ir Palemone.

Šiais metais įgyvendinome projektą „Mus vienijanti bendrystė“, kurį rėmė LR Socialinių reikalų ir darbo ministerija. Įgytas tiek materialus, tiek kultūrinis turtas. Mobilūs stalai ir suolai bus naudojami bendruomenės švenčių, kaimynų dienos ir kitų renginių metu. Įsigijome šiaurietiško ėjimo lazdas ir dabar kiekvieną šeštadienį 11val. nuo bažnyčios aikštelės gyventojai kviečiami sveikatinimo žygiams po Palemoną ir kitas apylinkes. Kultūrinė projekto veikla - tai Č.Sasnausko koncertas Palemono parapijos gyventojams ir jų svečiams Palemono bažnyčioje, kultūrinės edukacinės programos į Gelgaudiškio ir Zyplių dvarus, klausymas Šakių kariljono muzikos. Vilniuje apsilankyta Valdovų rūmuose, Bernardinų vienuolyne, Aušros vartų koplyčioje, suspažinta su Nacionalinio operos ir baleto veikla, teatro užkulisiais, aplankyta naujametinis spektaklis „Traviata“. O paroda „Palemonas ir palemoniečiai“ dalinsimės su visais pageidaujanciais... Idėjas ir svajones įgyvendinti galime vykdydami įvairius projektus. Dirbkime kartu, atsiliepkite tie, kurie turi norų ir gebėjimų vykdyti projektinę veiklą.

Kasmet „Marių bangos“ savanoriai su Kalėdinėmis vaišėmis ir dainomis aplanko Petrašiūnų Slaugos ligoninėse esančius senelius, palengvin-

dami ligos ar vienišumo našta.

Kasmet kartu su viso pasaulio lietuviais Karaliaus Mindaugo karūnavimo dieną giedame Lietuvos himną, spalio mėnesį vyksta senjorų vakaronės.

Šiais metais jubiliejinių gimtadienių proga sveikinome 25 palemoniečius.

Gražios ir kaimynų dienos, kiek daug gėrio ir linksmumo jose. Palemone jas organizuoja įvairių gatvių gyventojai ir vyksta jos beveik dešimtmetį. O dabar laukiame 2018 metais Laisvės alėjoje vykstančios didžiosios kaimynų dienos.

Džiaugiamės, kad po ilgų laukimo metų, savi-valdybės rūpesčiu bus parduota Pašto g. 2 ir Marių g. 2 namai (buvusi biblioteka).

Gyvename Kauno marių regioniniame parke, tačiau teritorija visai netvarkoma. Supratome, kai yra trys auklės, tuomet vaikas be galvos. Tikimės, kad Lakštingalų slėnis, Vieškūnų piliakalnis ir Kauno marių regioninis parkas (Palemono dalis) bus sutvarkyti. Juk Kaunas taps Europos kultūros sostine 2022 metais. Palemonas yra patrauklus sveikatinimo veiklai, čia yra įdomus istorinis-ekologinis takas (taip pat nesutvarkytas), yra S.Nėries muziejus, nauja bažnyčia, inovatyvi gimnazija, atvykti į Palemoną galima net ir traukiniu. Prie Vieškūnų piliakalnio galima priplaukti jachtomis ar garlaiviu. Tikimės visų institucijų geranoriškumo tvarkant Palemonui svarbius objektus.

Gyventojų ir bendruomenės centro bei Petrašiūnų seniūnijos iniciatyva rugsėjo 27d. Palemono keramikos gamyklos salėje įvyko susirinkimas-susitikimas su Kauno savivaldybės darbuotojais, kurie atsakė į palemoniečių klausimus.

Savivaldybės specialistai sakė, kad sėkmingai vykdoma vandentiekio ir nuotekų plėtra, visi pageidaujantys turi kreiptis į „Kauno vandenį“ ir tikėtina, kad pateks į dalinai finansuojamą programą. Vykdoma ir „Švaros“ plėtra. Planuojama, kad Marių ir Palemono gatvėse bus šali-gatviai, o aplinkkelio įrengimas pagerins ir kitų gatvių struktūrą.

Kelio ženklai reikalingi ties Marių g. 16 namu, ties Palemono gimnazija Marių gatvėje, Parko gatvėje. Tik tuomet susirūpiname, kai atsitinka nelaimė. Šiose vietose neįmanoma nei praeiti, nei pravažiuoti, visur reikalingos automobilių stovėjimo, sustojimo aikštelės.

Galime pasidžiaugti, kad „Express market“ parduotuvėje pastatytas taromatas.

Džiugu, kad Palemono gatvėje pastatyta graži eglutė, papuošta nuostabiais žaislais. Ją saugo dar nuostabesnis Senis. Ačiū už iniciatyvą I.Lekavičienei, D.Makarenkienei, o urėdui J.Mačiuliui ačiū už eglę. Džiaugiasi ne tik Palemono gatvės gyventojai, bet ir visi palemoniečiai.

AČIŪ

Populiariausiu 2017 metais išrinktas žodis „Ačiū“. Nors žodis ir vienas, bet jis turi daug spalvų ir atspalvių. Dažniausiai būna tariamas per gerumo akcijas. Pastaraisiais metais teko dalyvauti „Maisto banko“ akcijose, padėjau Palemono karitietėms. Buvau maloniai nustebintas kauniečių gerumu ir nuoširdumu aukojant maisto produktus. Tiesiog jautėsi, kad visa tai daroma iš širdies, o ne iš pareigos. Kauniečiai dalinasi ne tik cukrumi, makaronais ar kruopomis, bet ir vaisiais, šokoladu ar kitais skanumynais, suprasdami ir užjausdami sunkiau besiverčiančius. Ne veltui yra sakoma „Nedaryk to, ko nenorėtum, kad tau būtų daroma, padovanok ki-

tam tai, ką pats norėtum gauti“.

Ačiū Palemono gimnazijos moksleiviams-savanoriams, kurie labai pagelbėjo Carito darbuotojoms renkant maisto produktus. Pavasarinėje akcijoje buvo surinkta 1564,69 eurai, dalyvavo 38 savanoriai, paramą gavo 337 žmonės. Rudenį „Maisto banko“ akcijoje dalyvo 30 savanorių, surinkta už 1719,29 eurai (parama dar nebaigta dalinti). Tokia parama nudžiugins ne vieną šeimą prie Kūčių stalo.

Ačiū Palemono gyventojams už aktyvų dalyvavimą susitikimuose su savivaldybės, Lietuvos geležinkelių, „Rail Baltica“ atstovais. Taip pat ačiū visiems, kurie neliko abejingi prisidėjo rengiant ir kartu praleido popietę Palemono šven-



tėje ant Vieškūnų piliakalnio. Dėkoju visiems, kurie dalyvauja parapijos šventėse, pavasarinėse talkose, reiškia savo idėjas. Kartu dirbdami siekiame, kad Palemone būtų gera gyventi.

Palemono seniūnaitis Valdimaras Moliejus

Kasmet Palemono „Maisto banko“ akcijoje dalyvauja sesuo Iru-tė, Danutė Baltaitienė, Valdimaras Moliejus, 9 karitietės ir 30-40 Kau-no Palemono gimnazijos

mokinių.

2016 metų pavasari-nėje akcijoje savanoriai surinko 1240,92 eurų, rudeninėje 1551,43eurą. Paramą gavo 656 žmo-nės.

2017 metais pavasari-nėje akcijoje buvo surink-ta 1564,69 eurai. Paramą gavo 337 žmonės. Rude-ninėje akcijoje dalyvavo 30 savanorių, surinkta 1719,29 eurų. Parama dar teikiama.

*Informaciją pateikė
D.Baltaitienė*



Atgaivinkime ir išsaugokime Amalės upelį ateities kartoms

Amalių bendruomenė „Amalė“ šiais metais paruošė, gavo finansavimą ir vykdo bendruomenę stiprinantį ir telkiantį projektą „Mus stiprina vienybė su kaimynais“. Viena iš projekte numatytų bendruomenės veiklų buvo pasirinkta prie dešiniojo Nemuno intako, Amalės, paruošti, įrengti ir pastatyti informacinį stendą, skirtą Amalės upelio ir Amalių gyvenvietės praeities istorijai. Dėl Amalės upelio išsaugojimo ir atgaivinimo dar 2005 metais susirūpino Petrašiūnų bendruomenė, kuri sudarė darbo grupę ir atliko šio upelio taršos tyrimus.

Nukelta į 3 psl.

Amalių bendruomenė susirūpinusi „Amalės“ upelio likimu

Per visą Amalių teritoriją teka ir į Nemuną įteka upelis Amalė. Nuo jo vardo ir kilęs Amalių gyvenvietės pavadinimas. Prieš 50 metų tai buvo gyvybės pilnas, kristolinis vandeniu trykštantis upelis. 1964 m. IVforto ir Naujasodžio teritorijose prasidėjo didžiulės statybos. Buvo pastatytas „Dirbtinis pluoštas“, „Liteksas“, „Radijo gamykla“, „Granitas“, „Gelžbetoninių atramų“ gamykla. Visų šių įmonių kanalizacijos sistemos buvo nuvestos į Amalės upelį. Visi gyvi organizmai, gyvenę upelyje, žuvo. Pats upelis virto dvokiančia kloaka, nuo kurios toli sklido smarvė. Didžioji upelio dalis atsidūrė vamzdynuose.

Amalių bendruomenės „Amalė“ pirmininkas Remigijus Visockas parašė projektą ir gautos lėšos buvo panaudotos informacinio stendo pagaminimui ir pastatymui. Jame pasakojama apie Amalių istoriją, rodomas dabartinis upelio vaizdas. Paminėta ir Palemono gyvenvietės vardo kilmės istorija. Šis stendas pastatytas Chemijos prospekte, kur upelis „atsiduria“ po geležinkelio ir toliau vamzdžiais per visus Petrašiūnus pasiekia Nemuną. Šis projektas tai vienas iš žingsnių siekiant atgaivinti Amalės upelį, priminti žmonėms, kad šis upelis yra netsiejama mūsų aplinkos dalis.

*Amalių seniūnaitis
Pranas Grebliauskas*

Samyluose renginyje „Pėdos marių dugne“

Palemono bendruomenės centro aktyvas ir ansamblis „Marių banga“ dalyvavo tradiciniame renginyje „Pėdos marių dugne“, skirtame prisiminti Kauno marių dugne nuskenusių kaimų istorijas. Šlienavoje, Kauno rajone, ant marių kranto įsikūrė sielininkų kaimelis. Viename sielininkų namelyje įsikūrė ir palemoniečiai. Įkūrę laužą, virėme skanią žuvienę (žuvį Kauno mariose pagavo Petras, o gamino Birutė Jančiauskienė). Buvo neįtikėtina skanu!

Žuviene vaišino Kauno rajono merą P. Makūną, Kauno rajono savivaldybės darbuotojus, šventės svečius. Lankėmės amatininkų mugėje, matėme, kaip gaminami sieliai, klausėmės koncerto ir patys dainavome.

Romas Čepkauskas, Palemono BC tarybos narys

Atgaivinkime ir išsaugokime Amalės upelį ateities kartoms



Atkelta iš 2 psl.

Amalių bendruomenė „Amalė“, ketinanti atgaivinti Amalės upelį ir kartu apsaugoti nuo vis pasitaikančių jo potvynių, siekia informaciniu stendu atkreipti į tai miesto valdžios ir visuomenės dėmesį.

Amalė – maždaug 6,2 km ilgio natūraliai susiformavęs upelis, ištekantis iš Davalgonių miško, surenkantis paviršinius rytinės Kauno miesto dalies vandenį ir įsiliejantis į Nemuną Petrašiūnuose. Plečiantis pastarajam rajonui Kauno HE statybos metu, upelis buvo kanalizuoatas – veržli jo tėkmė įsprausta į betoninius vamzdžius. Šiandien didžioji upelio dalis, apie 4,7 km, paslėpta lietaus nuotekų vamzdžiuose – vanduo srūva po asfaltu. Laisvai upelis teka tik pro Amalių sodus.

Už tokį upelio įkalinimą baudžiami ne tie, kurie tai padarė, o mes, vietos gyventojai – upelis dažnai patvinsta. Lyjant smarkiam lietaui, po Petrašiūnais paklotas Amalės kolektorius ir upelio pralaidos Amalių bendrijos soduose nepajėgūs praleisti didelio lietaus vandens srauto, jo nešamų įvairių nešmenų nuo atvirų upelio šlaitų. Dėl šios priežasties dažnai, o ypač šiais metais, užtvindomi Amalių sodų sklypai, esantys greta upelio. Amalių bendruomenė, pritrūkusi kantrybės, prašė pagalbos įvairių valdžios institucijų, bet liko neišgirsta. Todėl nutarėme dar kartą atkreipti Kauno valdžios ir kartu visuomenės dėmesį į Amalės dabartinę apverktiną būklę ir jos praeitį, šioje teritorijoje įrengdami tam skirtą stendą.

Amalių bendruomenė „Amalė“ savo parengtame stende ne tik ragina atgaivinti upelį, bet ir primena kai kuriuos istorinius momentus, tampriai susijusius su šiuo dešiniu Nemuno intaku. Kadais Amalės vandenys visai kitaip garmėjo. Šalia upelio kūrėsi darbš-

Kaimynų diena Laisvės alėjoje

Gegužės 25d. liepos pasipuošę švelnia žalumai, o po dienos darbų kauniečiai susibūrė Laisvės alėjoje. Su bendruomenės pirmininke Rita, su ansamblio „Marių banga“ dainininkais ir muzikantais nutarėme vyksti į kaimynų dieną. Krovėme į automobilius stalus, suolus, skanėstus bei gėlių puokštes puošybai. Laisvės alėjoje stalus uždengėme baltomis staltiesėmis, nukrovėme valgiais, papuošėme gražiomis gėlėmis. Bendravome su kaimynais, kurie šiandien buvo visi, esantys Laisvės alėjoje. Prie palemoniečių stalo suskamba dainos, groja

muzika, renkasi ir gretimų stalų kaimynai. Nors oras tą dieną nelepino, tačiau Laisvės alėja džiugėsi kaimynų gausa, gera nuotaika, firminiais patiekalais. Aplankė mus ir dramos teatro direktorius Stancikas, naujajam metų eglės karalienė, metų kaunietė J. Šmitienė, Kauno rotušės kapelmeisteris K. Ignatavičius, ir Vasario -16 akto atradėjas L. Mažylis. Kiek daug gražių emocijų, oi kaip buvo smagu! Kitais metais mes, palemoniečiai, tikrai dalyvausime kaimynų dienoje Laisvės alėjoje.

Angelė Gudinavičiūtė



Atgaivinkime ir išsaugokime Amalės upelį ateities kartoms

tūs žmonės, o tarpukariu čia klestėjo dvaras, kuriame pažangiu ūkiu stebino agronomo išsilavinimą turėjęs dvarininkas Jonas Sadūnas. Dvare buvo gausi karvių banda, šiltnamiuose auginamos ankstyvosios daržovės, derėjo apynių plantacijos. Užtvenkęs Amalę, dvarininkas augino karpus. Apmaudu, kad šis Nemuno intakas dabar paverstas nuotekų kloaka.

Bendruomenės „Amalė“ įrengtas stendas, kuris ragina atgaivinti Amalę ir išsaugoti šį upelį ateities kartoms, buvo atidengtas Chemijos gatvės slėnyje, šalia Amalių geležinkelio pervažos lapkričio 26 d. Renginyje dalyvavo Kauno folkloro ansamblis „Žaisa“.

Remigijus Antanas Visockas,

Amalių bendruomenės „Amalė“ pirmininkas
2017m. gruodžio 7d.

Biblioteka - dar vienas kultūros židinys Palemone

Biblioteka – ne tik vieta, kurioje galime rasti įdomių knygų – o pastarųjų reikšmė žmogaus tobulėjimui nepamatuojama, – tačiau ir bendruomenės kultūros židinys. Tai rodo vis gausėjantis lankytojų būrys ir nuolat augantis renginių skaičius. O jų būta labai įvairių.

Visus palemoniečius kvietėme į Audronės Urbonaitės knygos „Mano didžioji nuodėmė, žurnalistika“ knygos pristatymą. Klausėmės profesionalios grožio konsultantės Juditos Gedvilaitės - Labai paskaitos „Gražios odos paslaptys“. Kauno Palemono gimnazijos 5 – 7 klasių mokiniai kartu su autore iš Suomijos kūrė komiksų knygeles. Lietuvos atsargos karininkų sąjungos Kauno apskrities skyriaus atstovas Algirdas Diliūnas pristatė Gintaro Lučinsko knygą „Lietuvos kariuomenės brigados generolas Klemensas Popeliučka“. Renginyje taip pat dalyvavo Palemono bendruomenės pirmininkė Rita Agurkienė, Lietuvos nepriklausomųjų rašytojų sąjungos valdybos pirmininkas Vladas Buragas, Palemono seniūnaitis Valdi-

Nukelta į 6 psl.

Biblioteka - dar vienas kultūros židinyš Palemone

Atkelta iš 5 psl.

maras Moliejus bei kiti garbūs svečiai. Visą vasarą bibliotekos sienas puošė Jolantos Rimšalienės fotografijų paroda „Paslapties veidas“, kiti Kauno foto klubo narių darbai. Netilo vaikų, lankančių „Vasaros stovyklą bibliotekoje“, šurmulyš. Rudenį pasitikome Kauno Palemono gimnazijos mokinių netradicinėmis pamokomis bibliotekoje. Vyko akcija „Pyragų diena“, kurios metu Palemono padalinio darbuotojos kartu su Kauno Palemono gimnazijos mokiniais pardavinėjo savo keptus pyragus, mokiniams pristatė bibliotekos paslaugas bei bendravo su Palemono bendruomenės nariais. Surinktos lėšos buvo skirtos vėžiu sergančiais vaikais besirūpinančiai organizacijai „Rugutė“. Kartu su „Rudens stovyklos bibliotekoje“ vaikais šventėme Heloviną. Darbuotojos skaitytojus pasitiko persirengusios raganomis, skaitė pasakojimus iš knygos „Siaubų autobusas“, piešė kaukes bei padėjo vaikams pasidaryti voruokus iš siūlų.

Ateityje palemoniečių laukia „Kino vakarai“, kurie vyks vieną kartą per mėnesį. Pirmoji kino peržiūra jau lapkričio 17 d. 17 val. Tai bus filmas „Miegančių drugelių tvirtovė“, pastatytas pagal Jurgos Ivanauskaitės romaną. 7–8 klasių mokiniai bus kviečiami dalyvauti protų mūšyje, kuris skirtas piliakalnių metams paminėti. Klausimus rengia istorikas Jonas Palys. Mokiniai, patekę į antrą etapą, bus pakviesti į ekskursiją po Kernavės piliakalnius. Todėl dar kartą maloniai visus kviečiame apsilankyti mūsų bibliotekoje, kurioje jūsų laukia didelis knygų pasirinkimas, naujausi prenumeruojami laikraščiai ir žurnalai, kuriuos galima skaityti ne tik vietoje, bet ir skolintis į namus, kūrybinės dirbtuvės vaikams, kino vakarai suaugusiems bei daugybė kitokių kultūrinių renginių. Visos bibliotekoje vykdomos veiklos yra nemokamos.

Kauno miesto savivaldybės viešosios bibliotekos vedėja
Asta Meiliūnaitė - Gudaitienė

Lopšelio-darželio „Lakšutė“ bibliotekėlė skinasi kelią į skaitytojų širdis

„Niekas kitas taip nesužadina ir neugdo vaiko vaizduotės, kaip knyga. Pamatykime džiaugsmą vaiko akyse, kai jis perskaito pirmąjį žodį ir į rankas pasiima pirmąją knygutę.“ (Astrida Lindgren)

Šiais, labai spartaus informacinių technologijų vystymosi laikais, knyga išlieka svarbiu pažinimo, išminties ir žinių šaltiniu. Knygos svarba mažiesiems – nenuginčijama. Vaikai, kuriems nuo mažų dienų skaitomos knygos, jas skaityti mėgsta ir užaugę. Nesvarbu, kokio amžiaus vaikas, skaitymas kartu, tai dar viena galimybė pabūti drauge ir sustiprinti emocinį tarpusavio ryšį.

Vaikai yra ypač smalsūs, jiems patinka klausytis naujų istorijų, apžiūrinėti iliustracijas ir knygų viršelius. Skaitant knygas jie supažindinami su naujais žodžiais, taisyklinga gramatika, frazių sudarymu. Taip pat ugdomi vaikų kalbėjimo įgūdžiai, gebėjimas išsakyti savo mintis, jausmus, lavinama vaizduotė ir kūrybiškumas.

Pastaraisiais metais labai daug dėmesio skiriama ir kalbama apie tai, kaip sukurti patrauklias, kūrybiškumą skatinančias erdves. Lopšelio-darželio „Lakšutė“ ugdymo procesų organizavime didelį ir lemiamą vaidmenį atlieka pedagogai. Jie siekia, kad įstaigoje kuriama aplinka tenkintų įvairius vaikų poreikius, skatintų norą tyrinėti ir tobulėti. Manome, kad būtent tokioje aplinkoje sudaromos sąlygos vaikams per kūrybą išreikšti savo fantazijas, mintis ir idėjas. ➔



☛ Visa tai paskatino mūsų darželio iniciatyvinę grupę įgyvendinti sumanymą ir netradicinėje aplinkoje įkurti bibliotekėlę. Visi glaudžiai bendradarbiavo, kūrė įvairias idėjas, ieškojo rėmėjų ir gamino išradingas dekoracijas. Nekantraudami, kada galės lankyti naujai įkurtoje bibliotekėlėje, priešmokyklinio amžiaus vaikai ėmėsi iniciatyvos. Su šypsenuimis, linksmu klegesiu ir žaidimais parengė piešinių parodą „Mano mėgstamiausias knygos herojus“. Taip prisidėjo ir prie jaukesnės aplinkos kūrimo. Iššūkių nebijantys būsimi pirmokai, įkvėpti kūrybinės laisvės, jausmų ir minčių, savo darbuose vaizdavo taip artimus ir savitus literatūros kūrinių veikėjus, pasakų personažus, mėgstamiausius knygų herojus. Piešiniuose atgijo įvairiausi personažai: plaštakė iš pasakos „Plaštakės diena“, genys, bjaurusis ančiukas, žydrasis obuolys ir kiti.

Pirmoji bibliotekėlės duris atvėrė „Boružėlių“ grupės ugdytinė Danielė Puškovaitė, kuri padovanojo pirmąją knygėlę. Netrukus knygų lentynose nugulė mažųjų dovanotos knygelės, kuriose įamžintas kiekvieno gerumas su besipuikuojančiu lopšelio-darželio „Lakštutė“ antspaudu. Dėkojame Luko Navicko tėveliams gausiai dovanojusiems knygelių, kurios užpildė ne vieną bibliotekėlės lentyną...

Iškilmingiausia įkurtuvių dalis – bibliotekėlės atidarymo šventė ir simbolinės juostelės perkirpimas. Juostelę perkirpo ir bibliotekėlės globėjomis tapo Kauno miesto savivaldybės Vinco Kudirkos viešosios bibliotekos Palemono padalinio vedėja Asta Meiliūnaitė-Gudaitienė, mūsų ugdytinio Arno mama, kurios iniciatyva darželio bibliotekai buvo padovanota net 100 knygelių, ir bibliotekos įkūrimo iniciatorė, darželio direktorė Ilona Mačionienė. Šventėje nestigo geros nuotaikos ir šypsenų, svečių palinkėjimų ir apdovanojimų, džiugių akimirkų ir spalvotų Kakės Makės knygelių.

Nuoširdžiai dėkojame vaikams, tėveliams, bendruomenės nariams už asmeninę paramą perkant ir dovanojant knygeles ar kitais būdais prisidedant prie bibliotekos turtinimo, siekiant išpildyti mažųjų skaitytojų poreikius.

Sakoma, kad permainos gąsdina. Tačiau savosiomis mes džiaugiamės ir didžiuojamės. Juk mūsų su-

manymas tapo realybe! Jau daugiau nei du mėnesius mažieji skaitytojai, nešini knygelėmis, į nedidukę, tačiau jaukią, spalvingą ir namus primenančią bibliotekėlę, ateina pasisemti išminties ir gerumo. O ko daugiau reikia, kai esi vaikas? Turbūt niekas neįsivaizduojame savo vaikystės be „Mažojo princo“ ar „Pepės Ilgakojinės“?

Lopšelio-darželio „Lakštutė“ direktorė

Ilona Mačionienė,

priešmokyklinio ugdymo pedagogė

Vida Pranckevičienė

2017-ieji vedė istoriniais jotvingių ir lietuvių takais



Baigiantis metams natūralu atsigręžti ir įdėmiau peržvelgti atgal. Kas nuveikta? Kas įsirižė ryškesnėm, įsimintinom spalvom? Kokiems darbams, planams, svajonėms norisi atverti 2018-ųjų horizontus?

Šis rudenį apdovanojo kelionėmis. Viena jų, nors ir netolima, bet palikusia šiltų įspūdžių, pasidalinsiu.

Pastaraisiais metais mūsų tautiečiai itin pamėgo vykti kaimyninėn Lenkijon į „apsipirkimo turus“. Tačiau nevertėtų pamiršti, kad Seinų ir Suvalkų kraštas ypač vertas dėmesio ir kultūrine, ir istorine prasme.

Leidyklos „Kauko laiptai“ vadovas, poetas Viktoras Rudžianskas, dailininkė Inga Paliokaitė-Zamulskienė, aktorė Olita Dautartaitė ir būrelis rašytojų rugsėjį vyko į Seinų kraštą paminėti Baltų vienybės dienos. Mus svetingai priėmė Lenkijos lietuvių poe-

Nukelta į 7 psl.

2017-ieji vedė istoriniais jotvingių ir lietuvių takais

Atkelta iš 7 psl.

tas Sigitas Birgelis, per dvi viešnagės dienas surengęs turiningų išvykų po vietos apylinkes, saugančias gilius lietuviškos istorijos klodus. Jo pasakojimuose atgijo dar palyginti neseni įvykiai ir sualsavo jau šimtmečių ūkuose paskendusios paslaptys. Aplan-kėme Kreivėnų-Alksnėnų akmenį, ant kurio išlikusios veikiausiai dar jotvingių įrėžtos runos, kopėme į šios karingos baltų genties supiltus piliakalnius. Nuvykome į partizanų Jurgio Krikščiūno-Rimvydo ir Vytauto Prabulio-Žaibo žūties (1949 m.) vietą, liudijančią apie šiame krašte Antrojo pasaulinio karo ir pokario metais vykusias tragedijas. Bubeliuose aplankėme, deja, visiškai apleistą rašytojo Albino Žukausko gimtąją sodybą.

Vakare keliautojų būrelio laukė poezijos skaitymai ant Eglinės piliakalnio. Apgaubti tirštų rudens sutemų, smelkiami žvabios drėgmės, bet keisto jaudulio kaitinamomis širdimis, kopėme į laužų nutviekstą Eglinę. Čia viena po kitos į pynę jungėsi dzūkų tarne atliekamos dainos, į jas terpėsi poetinis žodis... Atmosfera? Sunkiai apibūdinama, bet juk dar ne taip seniai visų mūsų išgyventa. Taip, ta pati gyva dvasia, kuri jau bemaž prieš tris dešimtmečius mus subūrė ir suvienijo Baltijos kelyje, vėliau – ginant Seimą ar lemtingąją Sausio 13-ąją. Nepaliaujamai kirbėjo mintis: jei tik išsaugosim šią dvasią – viskas bus gerai. Ji mokys mus prisiminti. Neužmiršti. Likti lietuviams. Atrodė, tą vakarą buvo sujudintos ir nejučia susipynė labai gilios, pačias savasties ištakas siekiančios šaknys – besiraizgančios mūsų pašamonėse ir čia, šioje slėpiningoje jotvingių žemėje.

Anaįptol nenuvylė ir antrosios dienos maršrutai. Jie vedė į Vygrius, garsųjį kamaldulių vienuolyną – čia ne tik gėrėjomės žavia panorama, vienuolyno bei bažnyčios ansamblio architektūra, bet ir pamatėme kambarius, kuriuose buvo apsistojęs šv. Jonas Paulius II. Nuvykome prie pompastiškai didingų Stančių tiltų, dunksančių Romintos girios pakraštyje, taip pat saugančių ne vieną mįslingą, vaizduotę žadinančią istoriją.

Taip jau yra – patys vertingiausi dalykai sudėlio-

ti ne prekybcentrių lentynose... Norėčiau paraginti: keliaukite po Seinus ir Suvalkus, šį lietuviškos kultūros ir istorijos persmelktą kraštą, ir tuo įsitikinsite. 2018-ieji – jubiliejiniai mūsų valstybingumo atkūrimo metai. Tad ar gali būti tam geresnis laikas?

Lina Navickaitė

2016 m. išleista knyga „Pro apšviestą langą: Albina Navickaitė ir jos rašytinis palikimas“ (sudarytojai Lina Navickaitė-Greičiuvienė ir Viktoras Jankūnas). Tai pasakojimas apie ne vieną dešimtmetį (nuo 1964 m.) Palemone gyvenusią vienuolę, lituanistę mokytoją, muziejininkę Albiną Navickaitę (1923–2000). Knygoje šios šviesios asmenybės (auto)portretas ir sudėtingo gyvenimo eskizas susidėlioja iš Albiną pažinojusių prisiminimų, jos laiškų, dienoraščio fragmentų, straipsnių, apmąstymų. Leidinys 2017 m. vasarį pristatytas Kauno paminklinėje Kristaus Prisikėlimo bazilikoje, Marijos radijo laidoje „Atokvėpio valandėlė“, sulaukė atgarsių spaudoje (bernardinai.lt, laikraštyje „XXI amžius“).

Šis sesers A. Navickaitės dienoraščio fragmentas rašytas daugiau nei prieš penkis dešimtmečius, bet ir šiandien suskamba kaip prasmingas palinkėjimas didžiųjų metų švenčių proga.

Žemė, sulaikiusi alsavimą, virto ištisu pasakų sodu. Ar tai tie patys medžiai? Ar tai tie patys smulkių savininkų daržai ir sodeliai? Net pelkutės, pro kurias eidamas nukreipi akis, dabar apšerkšnijos traukia žvilgsnį. Koks baltumas ir tyrumas! Ir dar džiugus, nors šaltas, saulės šypsnyš iš balzgan dangaus apšviečia šitą žemės pasaką. Tačiau koks efemeriškas grožis! Neprisiliesk – liks plika šakelė. Kaip ir mūsų poetinės nuotaikos, kaip ir mūsų džiaugsmas bei laimė. Noli me tangere!

Tebūna ir mūsų sielos šventės tokios tyros tyros ir baltos! Tiktai nesuardykime jų grožio. Pagyvenkime grožyje, atsilsėkime jame, pasisemkime jėgų darbui ir kovai. To spindėjimo atšvaitas tekrinta ant mūsų pilkos kasdienybės ir tebūna jos dvasia.

1967.01.15

Spalis – pagyvenusių žmonių meniu

Norisi pasidžiaugti sivaikščiojimuosei po Kauno miesto savivaldybės renginiais, skirtais senjorams. Aksominis Pasiteiravau, ar ir ki- amžius yra nuostabus. tuose miestuose buvo Lankiausi puikiuose pagerbti senjorai. Pasi- koncertuose, nemoka- rodo, tik Kaune ir Vil- mose gydytojų konsul- niuje. Ačiū Kauno savi- tacijose, baseine, karš- valdybei, kad ji rūpinasi tose pirtelėse, įdomiose senjorais. paskaitose, šiaurietiško ėjimo pamokose ir pa-

Angelė Gudiničiūtė

Mūsų mylima mokykla



Norime nuoširdžiai padėkoti visiems, kurie prikė- lė mus iš užmaršties klodų, suteikė galimybę pajusti džiaugsmo galią ir padeda prisiminti praeities dienas.

Džiugu, kad mes dar galėjome peržengti Palemono gimnazijos slenkstį ir džiaugtis jos laimėjimais. Mūsų

Per Palemono džiungles link Vieškūnų piliakalnio

Gyvename gražiame gamtos kampelyje, Kauno marių regioniniame parke. Šalia tyvuliuoja Kauno marios.

Bet valdininkams nerūpime, esame užmiršti. Re- gioninio parko direkcija nemato mūsų apleistos pa- krantės ir pušynų, kasdien vis blogėjančios situaci- jos.

Vadinti regioniniu parku tikrai negalime, džiun- glės - būtų teisingiausias pavadinimas.

Nuo Apnarų gatvės link piliakalnio senais laikais buvo trys keliai, kuriais galima buvo eiti pėsčiomis, važiuoti dviračiais...o dabar neliko nė vieno. Tiesa, vieną savo jėgomis susitvarkė ben- druomenės nariai, o kitų dviejų kelių šeimininkai : šernai...iškniso, sudarkė gražius praėjimus, visą miš- ko paklotę. Galima tik bristi su guminiiais batais, storai apsirengti, nes reikia skintis kelią per išgriu- vusius medžius. Žodžiu, verkti norisi, kaip atrode prieš tai ir dabar...

Rūpi mums vienas klausimas, kodėl neduodama leidimų žmonėms susitvarkyti išvirtusius medžius? Ir miškas būtų tvarkingas, patrauklus poilsiautojams, ir kuro žmonės turėtų. Gal nesunku būtų atvažiuoti pareigūnams ir įvertinti esamą situaciją..?

Bendruomenės tarybos narė Danutė Laurenčikienė

mintyse gyvas jos krikštas prieš 40 metų. Šios mo- kykos statyba rūpinosi aštuonmetės direktorius Leo- nas Šuklevičius, pavaduotojas Alfonsas Ražauskas, o mus iš čia į naujo gyvenimo etapą, kuris vadinasi senatvė, išlydėjo direktorė Irena Leliūgienė.

Iš senosios karto esame trys-tai Liucija Gaigalaitė, Teresė Puodžiukaitienė ir aš, Ona Glebienė.

Visus mūsų mylimiausius - tai Stefutę Šlinkšie- nę- „Sandaros“ skrynią, į kurią krovėme visus savo gyvenimo sunkumus ir džiaugsmus, Jadvygą Ivaš- kevičienę - ramybės įsikūnijimą, Alfonsą Ražaus- ką – išminties ir proto galiūną, pasiglemžė amžinoji „NEBŪTIS“. Ji renkasi geriausius, ramybė Jiems ir visiems kitiems, kurie dirbo ir mylėjo šią mokyklą, o mokykla Jų niekada neužmirš.

Mokykla yra antrieji namai, kuriuose gyvename

Nukelta į 10 psl.

Brangūs palemoniečiai, skubėdama pasveikinti visus su artėjančia pačia gražiausia metų švente, linkiu Jums visiems kuo skubiau sulaukti esminių gražių pokyčių Jūsų gyvenime, o kartu ir Palemone.

Mūsų gimnazija, išlydėdama 2017 metus, skaičiuoja čia įvykusius pokyčius. Dauguma jų – džiugūs ir matomi. Renovuota sporto salė, dėl nedėkingos darbams vasaros nebaigta stadiono renovacija (pavasarij tikrai bus baigta), atnaujinti visi gimnazijos tualetai, suremontuotos iki šiol nenaudotos laiptinės, įrengta „Gamtos klasė“, planšėčių klasė, turtėja mokymo priemonių bazė ir t.t. Visų darbų net neišvardinčiau – tiek jų daug. Noriu pasidžiaugti, kad šiais metais Kauno miesto savivaldybė, Švietimo ir mokslo ministerija, gimnazijos rėmėjai šiems darbams atsekėjo beveik pusę milijono eurų!

Džiaugiamės mūsų abiturientų pasiekimais. Pagal valstybinių egzaminų, išlaikytų 36-100 balo intervale mūsų gimnazija šiemet yra 3 vietoje mieste. Lyginant su Kauno miesto valstybinių brandos egzaminų rodikliais anglų k. - 11%, matematikos – 3,5%, o istorijos - 7%, biologijos - 0,2%, informacinių technologijų - 29% aukštesnė nei Kauno mieste.

Šiais mokslo metais pradėjome įgyvendinti pagilintą gamtamokslinį ugdymą 5- okams ir I-os gimnazijos klasių mokiniams. Tikimės, kad ši kryptis taps patrauklia ir ją noriai rinksis mūsų gimnazijos moksleiviai.

Užmezgėme gražius, kryptingus ryšius su Kauno technikos kolegija, Kauno miškų ir aplinkos inžinerijos kolegija, Kauno Vytauto Didžiojo universitetu. Aukštosios mokyklos suteikia galimybę pasinaudoti jų bazėmis organizuojant pamokas ir įvairias veiklas, ypač prisideda prie „Gabių mokinių“ klubo veiklų įgyvendinimo.

Toliau kryptingai ugdome mokinių tautiškumo ir pilietiškumo kompetencijas, vykdydami programą „Aš Metų rate“. Džiaugiamės, kad šiemet respublikiniame konkurse „Visa mokykla šoka“ užėmėme 2 vietą ir buvome apdovanoti ŠMM diplomu.

Ir tai tik nedidelė dalis viso to, kas vyksta po gražėjančiu, atsinaujinančiu ir daug kam saugiu mūsų gimnazijos stogu.

„Augimas reiškia pokytį, o pokyčio metu atsiranda rizika, kai reikia žengti iš žinomo į nežinomą“.

Kauno Palemono gimnazijos direktorė
Ramunė Baniulienė

Mūsų mylima mokykla

Atkelta iš 9 psl.

pusę gyvenimo. Čia paliekame savo sugebėjimus, auginame žmogų, kuris reikalingas Tėvynei ir visuomenei. Visa tai priklauso nuo mokytojo, kuris pirmasis supažindina su pasauliu, suteikia reikiamas gyvenimui žinias, globoja, ugdo ir išleidžia į gyvenimo platybes.

Taigi, prašytumėm gyventi ir dirbti taip, kad nebūtų gėda gilioje senatvėje atversti nerašytos minčių knygos kiekvienos dienos puslapį, kur atrastumėt parašytus žodžius „Aš viską padariau, kad gera būtų mokiniui, kiekvienam žmogui, Tėvynei ir pačiam sau“.

Kūrenkite, gerbiamieji mokytojai, liepsnojančią aukurą, būkite negęstančiais švyturiais audringoj, banguojančioj jūroj.

Skleiskite plačiai šviesos, tiesos ir meilės spindulius, kurie puošė mokyklą, Palemono bendruomenę ir gana debesuotą Lietuvos padangę. O mes, jau užgesusios šio aukuro žarijos, pasišildome Jūsų skleidžiama šiluma, prisimename buvusios liepsnos karštį, pasidžiaugiame pasiektais Jūsų laimėjimais. Lai aukuro šviesa spindi plačiai, ugnis dega karštai, o meilė būna tikra. Ir skiriame šiuos žodžius:

Mokykla, mes viską atidavėm Tau,
Tūkstantį kartų peržengusios tavąjį slenkstį
O paskutinį kartą užvėrę duris,
Pajutom, kaip sunku ir liūdna be tavęs gyventi.

Mes palikom anapus užvertų durų
Savo širdies švelnumą, minčių gilumą,
Žodžių brandumą, jėgas ir protą.
Viską, viską, ką turėjom savyje Dievo ir gamtos dovanota.

Tu trykštanti meilės ir gėrio versmė,
Gilus žinių šaltinis, didi gyvenimo prasmė.
Tu gražiausių mūsų dienų stovykla
Svarbiausiu vardu vadinies – MOKYKLA.

Mes, trys veteranės, , paėmę iš likimo, kas buvo mums skirta, einame pasitikti saulės laidos, jusdamos širdyje ramybę ir tylą. Ačiū visiems.

Ona, Teresė, Liucija

Piliakalnių metai – kuo jie reikšmingi?

Šie metai yra paskirti piliakalniams. Jie yra svarbūs Lietuvos istoriniame kraštovaizdyje, tai gamtos ir žmogaus kūriniai. Piliakalniams būdavo parenkamos natūralios kalvos, dažnai nudailintos pro šalį tekančių didesnių ar mažesnių upių, upokšnių. O supilti juose yra gynybiniai pylimai. Žodis piliakalnis kilęs ne iš „pilies“, bet iš veiksmazodžio „pilti“. Dažname piliakalnyje dunksojo pilis, ir net mūrinė. Dabartinėje Lietuvos teritorijoje jų yra 903. Lietuva yra piliakalnių kraštas. Nuo jų atsiveria įspūdingi vaizdai - tai džiaugsmas ne tik akims, bet ir sielai. Palemoniečiai didžiuojasi, nes turi Vieškūnų piliakalnį. Čia vyksta bendruomeniškos talkos, mažasis bėgimo maratonas „Palemono gimnazija - Vieškūnų piliakalnis“.

Čia liepos 6d. vyko Valstybės dienos skirtas renginys. Tai svarbi istorinė diena-Karaliaus Mindaugo karūnavimo diena. Daugiau kaip prieš 700 m. buvo karūnuotas pirmas ir vienintelis Lietuvos karalius Mindaugas ir prasidėjo Lietuvos valstybė. Šiandien kiekvienas tęsiame istoriją savo darbais. Lietuva bus tokia, kokią sukursime.

Šią dieną ant Vieškūnų piliakalnio su viso pasaulio lietuviais giedojome Lietuvos himną. Čia susirinko ne tik palemoniečiai, bet žmonės iš kitų Kauno vietų, aplankė ir mūsų kaimynai iš Neveronių. Himną giedojo daug jaunų ir daug mažų Lietuvos piliečių. Džiaugėmės, kad šventėje dalyvavo Birutė ir Romualdas Visokavičiai, prof.Irena Leliūgienė, Palemono gimnazijos direktorė R.Baniulienė, V. Parnaruskaitė (Seimo nario G. Vasiliausko padėjėja) ir daug palemoniečių šeimų: Lagauskų, Mikalauskų, Kuprių, Liaudanskų, Markelevičių, Kemzūrų ir kitos. Dainomis ir šokiais džiugino mažieji „Bitulos“ ansambliciai, Palemono ansamblio „Marių banga“ dainininkai. Visi kartu siekėme Palemono rekordo „Masiškiausio liaudies dainų popuri dainavimo“. Buvo galima grožėtis nuostabiais Kauno marių vaizdais ir atplaukusiomis jachtomis.

Antrasis svarbus renginys ant Vieškūnų piliakalnio - tradicinė vasaros išlydėtuvių šventė „Vasara, dar pabūk su mumis“, kuri vyko rugpjūčio 26 dieną. Programoje ant Vieškūnų piliakalnio dalyvavo Jono Aisčio ir kitų premijų laureatai: S.Abromavičius,

V.Vaitkevičius, bardas A.Ravve. Svečiai papasakojo apie nuskendusio slėnio istoriją, deklamavo eiles apie Lietuvą, grojant gitarai dainavo savo kūrybos dainas. Palemono bendruomenės centro ansamblis „Marių banga“(vadovė L.Vaitkuvienė), atliko naują kūrybinę programą. Visada džiaugiamės kaimynų iš Petrašiūnų dalyvavimu, tai choras „Monte Pacis“(vadovas A.Paulauskas). Kauno kultūros centro „Tautos namai“ folkloro ansamblis „Gadula“(vadovas A.Morkūnas) atliko sutartines, šoko tautinius šokius, dainavo senas lietuvių liaudies dainas. Galima buvo nusifotografuoti su gėlių suknele, kurią gamino O.Staugienė. Daug daug šiltų emocijų suteikė vaikų lopšelio darželio „Lakšutė“ mažieji ugdytiniai (mokytoja N.Lasienė), deklamavę eiles apie Lietuvą, gamtą.

Tarp svečių džiugu buvo matyti LR Seimo narį G.Vasiliauską, „Palemono keramikos“ direktorių P.Drūlią, Palemono gimnazijos direktorę R.Baniulienę, naująjį kleboną Renaldą, skulptorių J.Šlivinską ir daug kitų. Gera buvo pasivaikščioti palei Kauno marias, ant piliakalnio neskubant pasišnekučiuoti. Abu kartus mus lydėjo geras oras ir puiki nuotaika.

Rita Agurkienė, Palemono BC pirmininkė



Palemoniečiai – muziejaus lankytojai ir renginių dalyviai

S. Nėries memorialinis muziejus – kultūrinė erdvė ir atvykusiems iš tolimesnių kraštų, ir palemoniečiams. Ne veltui namo projektuotojas, statytojas, sodybos kūrėjas, poetės S. Nėries vyras skulptorius Bernardas Bučas yra rašęs: „Juk tas kampelis buvo kurtas ne bizniui, ne pilvų kalnams auginti ar pinigų maišams kimšti, o buvo kurtas siekiant susidaryti laisvai kūrybai sąlygas (...): kad lakštingala laisvai čiulbėtų ir kad genys irgi ne vien tik kirmino ieškodamas medį savo kalnu stuksentų...“

Muziejus aktyviai bendradarbiauja su Palemono gimnazija: vyksta integruotos pamokos, edukacinės programos, kūrybinės dirbtuvės, moksleivių poezijos pavasarėlis. Ankstyvą šių metų pavasarį Palemono vaikų dienos centro auklėtiniai muziejuje eksponavo nuotaikingą keramikos darbų parodėlę „Margas Vėlykų rytas“. Vaikai džiaugėsi aplankę muziejų su vienuole seserimi Irena Dovydaityte. Kad Palemone yra kūrybingų moksleivių, rodo jų aktyvus dalyvavimas įvairiuose projektuose. Muziejaus lankytojai galėjo pasigrožėti ir šiomet parodoje „Klasikai šiuolaikiniame kontekste“ eksponuojamais jų sukurtais komiksais, kūrybinėse dirbtuvėse sueiliuotais eilėraščiais. Aktyviausi Palemono gimnazijos moksleiviai, jaunieji literatai ir dailininkai – Evelina Lisauskaitė, Emilė Lenartavičiūtė, Monika Bonkevičiūtė, Liepa Aleksėjūnaitė, Greta Kontromavičiūtė, Saulė Šepulytė, Ugnė Dementavičiūtė, Edgaras Žiūkas, Austėja Kimutyte, Liepa Urbanavičiūtė, Gabija Juknevičiūtė, Kamilė Gapšytė, Elena Knyš, Neda Narkevičiūtė, Liepa Lukšaitė, Gabija Bernotaitė, Beatričė Baltaitė, Kamilė Liutvinaitė, Kornelija Povilaitytė, Martyna Butkutė, Gerda Žurauskaitė, Paulina Tatarūnytė,

Augustė Stankevičiūtė, Auksė Černevičiūtė, Austėja Belskaitė, Aušrinė Maldonytė, Miglė Janušonytė, Brigita Kižytė, Enrika Kanapickaitė, Rugilė Mickutė ir kt. Be abejonės, didžiausią padėką ugdant kūrybiškumą siunčiame jų mokytojoms – lietuvių kalbos ir literatūros mokytojai ekspertei Astai Valentienei ir dailės mokytojai Rasai Kivilienei. Pastaroji ne tik vaikus skatina dalyvauti, bet ir pati yra aktyvi muziejuje vykstančių plenerų dalyvė. Dailininkų ir rašytojų plenerai „Plastika + žodis“ sulaukia didžiausio lankytojų susidomėjimo, palaikymo. Šiomet plenerė dalyvavo ir savo kūrinius pristatė keli palemoniečiai – inžinierius architektas Ramūnas Kamaitis, dailininkė, knygų įrišimo restauratorė, odos meno meistrė Virginija Ligeikienė, koliažus mėgstanti kurti dailininkė Ingrida Šakinytė ir vienas plenero kuratorių, prieš keliolika metų padėjęs įrengti muziejaus ekspoziciją, restauravęs eksponuojamus B. Bučo kūrinius – skulptorius Juozas Šlivinskas. Visada džiaugiamės muziejuje su eilių pluoštu sulaukę palemonietės rašytojos Linos Navickaitės-Greičiuvienės. Jau neįsivaizduojame plenerė sukurtų darbų pristatymo šventės be palemoniečio, gerbiamo ir mylimo saksofonisto Artūro Puodžiukaičio. Jo skambios melodijos pakelia nuotaiką net pačią žvarbiausią rudens dieną, kokia pasitaikė šiomet renginio metu.

Muziejininkės dėkoja visiems, aplankantiems muziejų ir dalyvaujantiems renginiuose. Jūsų, mieli palemoniečiai, palaikymas padeda tobulėti, skatina kurti ir kviečia bendrauti. Būkite kūrybingi ir smalsūs, burkitės ir bendraukite! O mes lauksime jūsų S. Nėries memorialiniame muziejuje, kur visada gera būti kartu.

Parengė S. Nėries memorialinio muziejaus vedėja Ina Aleksaitienė



Spalio 20 -21 dienomis vyko „Maisto banko“ akcija, kurioje dalyvavo Palemono VDC vaikai ir seserys salezietės. Jiems talkino DC savanoriai iš Prancūzijos, Čekijos. „Maisto banko“ akcija vyko sklandžiai, nes jau daug metų dalyvaujame su Palemono VDC vaikais ir turime patirties. Džiaugiamės „PROMO Cash & Carry“ administracijos atvirumu



☛ ir pagalba, nes sudarė visas sąlygas, kad akcija vyktų sklandžiai: paruošė parduotuvę akcijai, organizavo savanoriams poilsio vietą, o akcijos metu ragino pirkėjus aktyviai aukoti. Žmonės geranoriškai aukojo. Džiaugiamės, kad produktai bus panaudoti Palemono VDC vaikams. Akcijos metu aukojo net 169 žmonės, kurie nupirko 894 maisto produktus.



PETRAŠIŪNIEČIAI, BENDRADARBI- AUDAMI SU KAUNO TECHNOLOGI- JOS UNIVERSITETU, RENGIA RAJONO KOKYBINĖS PLĖTROS STRATEGIJĄ

Petrašiūnai – istorinė Kauno teritorija, vis dar garsi pramonės įmonių ir gyvenamųjų teritorijų samplaika. Rajono kokybinės plėtros strategijos klausimas vis aktualesnis tampa pastarąjį dešimtmetį. Aktyviau siekiant rajoną pritaikyti gyventojų poreikiams, iškyla kai kurių teritorijų panaudojimo klausimai, į kuriuos gyventojai ir valdžios institucijos turi skirtingus atsakymus.

Nors pati Petrašiūnų gyvenvietė yra bent šiek tiek senesnė už Pažaislio vienuolyną, Pacų giminės statytą XVII a., pagrindinė Petrašiūnų dalis buvo apgyvendinta pokariu, atstatant karo metu apgadintas gamyklas. Petrašiūnuose buvo sukurta daug darbo vietų, tačiau gyventi nebuvo kur. Tai gi, atsikuriančios įmonės - Popieriaus fabrikas, Šiluminė elektrinė, Kauno hidroelektrinė, „Bitukas“, „Centrolitas“, Stiklo fabrikas savo darbuotojams ėmė statyti „laikinių“ gyvenamųjų namų „mieste-

lius“, kurie visi stovi iki šiol. Gyventojams įrengta bendro naudojimo teritorijų, vaikų žaidimų aikštelių, pastatyta vakarinė mokykla.

Dabartiniu laiku, keičiantis gyventojams ir jų poreikiams, daugelis tų teritorijų, sporto, žaidimų aikštelių neteko savo patrauklumo ir pagal paskirtį dažniausiai jau nebenaudojami. Petrašiūnų bendruomenės centras ir seniūnaitė, kai turėjo galimybę, pasirūpino įrenginių atnaujinimu, tačiau sprendžiant įvairias mikrorajono problemas, susijusias su pastatų funkcijų kitimu, ir šiandien prireikia profesionalų nuomonės, pritaikant teritorijas dabartinių gyventojų poreikiams bei lūkesčiams. Džiaugiamės, jog Kauno technologijos universitetas mielai sutiko bendradarbiauti rengiant rajono kokybinės plėtros strategiją! Gyventojai bus kviečiami teikti pasiūlymus, tuomet KTU Statybos ir architektūros studentai, įvertinę juos bei atsižvelg-

dami į teritorijų plėtros galimybes bei miesto bendrąjį planą, parengs ir pristatys siūlomų atnaujinti teritorijų sprendimus.

Dar daugiau, Petrašiūnų bendruomenės centras, įgyvendindamas Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos finansuojamą projektą „Petrašiūnų kokybinės plėtros strategijos parengimas“, ruošia dviejų krypčių ekskursijų maršrutus po Petrašiūnus, aplankant ne tik šiuo metu

populiarius kultūrinius objektus, bet ir eilinio piliečio neatrastas erdves, pastatus, kurie savo laiku buvo svarbūs Petrašiūnų augimui, vystymuisi, klestėjimui.

Petrašiūnų bendruomenės centro informacija
Nuo šiol veikiame Petrašiūnų progimnazijoje,
Gimbutienės g. 9,
Petrašiūnų bibliotekoje,
Ekskavatorininkų g. 8 ir
Statybos verslo ir paslaugų centre, Kalantos g. 80.
Susisiekiame tel. 8673 38343

*Kai žmogus prie žmogaus prisiglaudžia
Ir jų širdis sulieja daina,
Nors aplink kartais audros pasiaučia,
Mums šviesesnė diena kiekviena.*

Palemono bendruomenės muzikinis kolektyvas „Marių banga“ gyvuoja daugiau kaip 10 metų. Dalyvaujame įvairiuose renginiuose Kauno mieste. Ansamblį papildo vis nauji dalyviai.

Kai kurie kolektyvo nariai kuria eiles, melodijas, nes turime tikslą - repertuarą atnaujinti savos kūrybos dainomis.

Visuomet kviečiame į kolektyvą grojančius, dainuojančius, kuriančius eiles, muziką, turinčius humoro jausmą.

Žinoma, mokame būti ir rimti. Susiburiame palaikyti vieni kitus liūdną valandą.

Mūsų kolektyvą visada remia Palemono bendruomenės centro pirmininkė Rita Agurkienė, todėl jaučiamės saugūs. Įsimintina kaimynų šventė, kuri galėtų tapti tradicine, žmonės pasidalintų šypsena, pyragu, skania gira, mokytųsi bendrauti, taikiau spręsti Palemono bendruomenei išskylančius sunkumus.

Kolektyvas tikrai yra magija, kuri gydo. Geros emocijos grojant ir dainuojant stipresnės už vaistus.

Mylime ir gerbiame vieni kitus, o meilė ir pagarba irgi „gydo randus giliausių žaizdų“.

Atsineškite savo džiaugsmą, ilgesį, nerimą, sudėta į dainas.

Vadovė
Loreta Valinskaitė Vaitkuvienė

KAUNO PALEMONO
BENDRUOMENĖS CENTRAS

Projektas „Mus vienijanti
bendrystė“

Projektas „MUS VIENIJANTI
BENDRYSTĖ“ ugdo bendruo-
meniškumą, skatina domė-
tis gimtuoju kraštu, sveika
gyvensena ir skiriamas Lie-
tuvos šimtmečiui paminėti.



Projektą „Mus vienijanti
bendrystė“ finansuoja LR
Socialinės apsaugos ir darbo
ministerija.
Projektas vykdomas 2017 metais.

2017 m.

Projekto „Mus vienijanti bendrystė“ veiklos

Pagyvenusių žmonių mėnesiui skirtas renginys „Su daina širdyje“ vyko spalio mėnesį. Pagerbėme aktyviausius narius, pasveikinome jubiliatų. Domėjome šiaurietiško ėjimo sportu. Visiems koncertavo Palemono bendruomenės ansamblis „Marių banga“, Petrašiūnų choras „Monte Pacis“. Viešnia Nijolė iš Kaišiadorių atliko savo kūrybos kūrinius „Lapams krintant neiūdėkime ir pabūkime kartu“.

Visi drauge padainavome ir pašokome, pakalbinome kaimyną - buvo gera ir smagu.



Vakaronė „Su daina širdyje“

Spalio mėnesį vyko akcijos „Dalinkimės gerumu“ dalis – „Pyragų diena“. Kartu su socialiniais partneriais Palemono gimnazijoje surinktas lėšas už pyragus skyrėme onkologinėms ligomis sergantiems vaikams.

Spalio mėnesį Palemono bažnyčioje Šv. Mišiose giedojė Česlovo Sasnausko kamerinis choras, o po šv. Mišių choras atliko koncertinę programą. Daugiau kaip 100 palemoniečių ir svečių galėjo išgirsti įvairių epochų bažnytinės ir pasaulietinės muzikos kūrinių. Choristai pravedė sakralinės muzikos užsiėmimus Palemono jaunimui.



Koncertuoja Č. Sasnausko kamerinis choras

Spalio - gruodžio mėnesiais šiaurietiško ėjimo mokėsi jaunimas, senjorai, visi pageidaujantys. O naujomis šiaurietiško ėjimo lazdomis naudotis kviečiame visus palemoniečius.



Šiaurietiško ėjimo pamoka

Lapkričio mėnesį būsęs palemoniečių ap-
lankė Zyplių ir Gelgaudiškio dvarus, daly-
vavo edukacinėje programoje „Pažinkime
Lietuvos dvarų kultūrą“. Apsilankė Lukšiuo-
se, klausėsi Šakių karlijono atliekamų me-
lodijų.



Gruodžio mėnesį parapijos namuose vyko
jaunimo sielovados seminaras „Kairas“. Su
bendruomene vykome į Nacionalinį ope-
ros ir baleto teatrą Vilniuje.

Toliau tęsiama kalėdinė akcija
„Dalinkimės gerumu“. Bus išleistas ir visus
pasieks naujas „Palemoniečio“ informaci-
nis leidinys.



Apie Kauno Palemono bendruomenės centrą

Palemono bendruomenės centro fikslas -
stiprinti Palemono gyventojų
bendruomeniškumą organizuojant kultūri-
nis, pažintinius, sveikatos ugdymo renginius.

Bendruomenės centro nariai ir savanoriai
rengia bendruomenės kultūrinės šventės,
sveikatingumo užsiėmimus, organizuoja
jaunimo socialumo ir saviugdos renginius.

Pamario g.1, Kaunas
Atstovas Rita Agurikienė
<http://palemonas.info/>

Kauno Palemono bendruomenės centras



Foto paroda „Palemonas ir palemonie-
čiai: praeitis ir šiandiena“, skirta Lietuvos
100-mečiui, eksponuojama lapkričio —
gruodžio mėnesiais Palemono gimnazi-
joje.

Parodai pateiktos nuotraukos,
atspindinčios palemoniečių gyvenimą ir
veiklas.

Kauno Palemono bendruomenės centras

Palemoniečių veiklos



Lukšių dvare



Šiaurietiško ėjimo grupė



Kiekvieną šeštadienį 11 valandą žygiuojame nuo bažnyčios



Janina šoka su Jonu



„Marių banga“ su nauja daina



Su bendruomenių pareigūnais



Emocija



Gelgaudiškio dvare



Vakaronėje „Su daina širdyje“

PALEMONIETIS

Vyr. redaktorė: R. Agurkienė 861856180

Redkolegija: A. Markelevičienė

Korektorė: E. Rutaitienė

Adresas: Pamario g. 1, LT – 52265 Kaunas

El. paštas: ritele11@yahoo.com

Spausdino: UAB „Valdo leidykla“

Perskaitytę perduokite kitiems palemoniškams.

